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ÚVOD

Významným mezníkem pro přechod od centrálně řízené ekonomiky k systému tržního

hospodářství byla společenská změna poměrů, která vytvořila prostor pro vznik malých

a středních podniků. Toto období bylo charakterizováno restrukturalizací ekonomiky

a snižováním počtu pracovních míst v bývalých státních podnicích. Malé a střední

podniky zmírňovaly negativní dopady strukturálních změn. Dokázaly tlumit důsledky

růstu nezaměstnanosti tím, že umožnily lidem nacházet nové příležitosti na trhu práce.

V době prohlubující se krize a zvyšování nezaměstnanosti zůstává uplatnění lidí

v drobných podnicích stále aktuální. Na trhu se hledají nové či nepříliš zastoupené

obory podnikání.

Podnikaví lidé, jejich schopnosti, znalosti a odvaha hrají nezastupitelnou roli

pro ekonomický růst a prosperitu země. Jedním z předpokladů úspěšného založení

malého a středního podniku je dobrý podnikatelský záměr a tvrdá práce zakladatelů.

Než se podnikatel pustí do realizace svých nápadů a představ, musí přemýšlet o řadě

aspektů s podnikáním souvisejících. Prvním krokem k úspěchu je kvalitně zpracovaný

podnikatelský plán, který má být jasně definovaný a především také realizovatelný.

Pomůže nám konkrétně si vytýčit cíle, uvědomit si veškerá úskalí a bariéry a zároveň

si nastavit časový horizont, který bude dostačující pro naplnění cílů. Podnikání není jen

o zvládání klíčových činností jako je proces plánování, marketing, řízení lidských

zdrojů, legislativa či finance, ale zahrnuje i rozsáhlou oblast aktivit člověka a zdrojů

vstupujících do procesu.

Téma této diplomové práce je „Průzkum trhu a podnikatelský záměr zvoleného

podniku osobních služeb“, přičemž oporou budou teoretická východiska v první části

práce. Teoretická část bude věnována problematice malých a středních podniků, dále

zde budou vymezeny finanční zdroje pro úspěšný vstup do podnikání a definovány

požadavky na strukturu podnikatelského plánu. Nebude zde opomenut ani samotný obor

zmíněné podnikatelské činnosti.
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Následovat bude praktická část, kde bude rozpracovaný vznik svatební agentury

a konkretizovány jednotlivé body podnikatelského záměru. Tento podnikatelský plán je

vodítkem pro založení podniku osobních služeb v hospodářské praxi, který je

v ideálním případě optimální variantou pro začátek podnikatelské činnosti. Je třeba

zvážit, zda v současné době je rozumné se zaměřovat pouze na úzký cílový segment

zákazníků nebo se zabývat možností rozšíření klientely využitím rozsáhlejší nabídky

služeb. Původní koncepce měla být formulována pouze jako založení svatební agentury

zabývající se zprostředkovatelskou činností, týkající se organizování svatebního dne

a s tím souvisejících aktivit. Po zmapování podobných činností v Českých Budějovicích

a okolí se ukázalo, že vhodnější variantou je založit podnik s rozšířenou působností

o služby v oblasti zajišťování i ostatních společenských událostí, jakými jsou například

maturitní plesy, dětské párty, jubilejní oslavy, pořádání konferencí a dále zvládnutí

komplexního servisu od „A“ až do „Z“.

Zprostředkovatelská činnost v tomto oboru má několik výhod, které budou v diplomové

práci taktéž zmíněny. Jedna z nabízejících se je finanční nenáročnost v začátcích

podnikatelské činnosti, neboť nejsou potřeba výrobní prostředky, a tudíž nejsou nároky

na kapitálově nákladné investice.

Při řešení praktických aspektů etablování se podniku na trh je třeba vzít v úvahu

komunikační strategii a prezentaci nově vzniklé firmy do povědomí širokého okruhu

zákazníků. Úkoly plynoucí z tématu diplomové práce budou řešeny s ohledem

na výchozí relevantní data zjištěná z dotazování u již existujících podnikatelských

subjektů. Budou použity metody komparace a syntézy teoretických poznatků.

V konečné fázi práce bude provedeno stěžejní teoretické zhodnocení úspěšnosti

podnikatelského plánu a jeho uplatnění na trhu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Podnikání
Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit tak,

aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces vytváření přidané

hodnoty.

Ve veřejnosti převládá často názor, že podnikat je velmi snadné a podnikání přináší

každému podnikateli značné finanční prostředky. Již méně je známo, že jde o riskantní

záležitost a že podnikání může přinést též finanční ztrátu či dokonce opovržení okolí.

Mezi dvě základní premisy podnikání patří:

1) nemůže dlouhodobě existovat firma, o jejíž produkci není zájem;

2) nemůže dlouhodobě existovat firma, která není zisková. (VEBER, SRPOVÁ,

2008)

1.1.1 Řízení podniku
Faktem zůstává, že management je, byť nevědomě nebo s úmyslně měněným názvem,

aplikován ve všech organizacích, bez ohledu na jejich velikost, poslání, nebo obor

činnosti. Prvotním posláním manažera je udržování žádoucího stavu prostředí, tvorba

podmínek pro výkon práce jednotlivců tak, aby jejich úsilí mohlo být optimálně

zaměřeno na dosažení skupinového cíle dané organizace. (DĚDINA, CEJTHAMR,

2005)

Kritické faktory úspěchu firmy

Mezi hlavní faktory úspěchu patří strategie a struktura firmy, spolupracovníci a jejich

schopnosti, styl řízení firmy, systémy a postupy firmy, sdílené hodnoty firmy. Tyto

faktory úspěchu definují rámec „7 S faktorů“ firmy McKinsey. (SMEJKAL, RAIS,

2006)
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1.1.2 Malé a střední podniky
Je nespornou skutečností, že ve struktuře všech podniků tvoří malé a střední podniky

drtivou většinu. (VEBER, SRPOVÁ A KOL., 2005)

Malé a střední podnikání je neustálým koloběhem změn, během na dlouhé trati,

naplněné bezpočtem úskalí, nástrah a překážek. (FOLVARČNÁ, 2005)

Význam malých a středních podniků

Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují dynamiku trhu,

mají schopnost absorbovat podstatnou část pracovních sil, uvolněných z velkých

podniků a jsou stabilizujícím prvkem ekonomického systému. (BEDNÁŘOVÁ,

PARMOVÁ, 2003)

Charakteristickým rysem malých a středních podniků, který je vysoce ceněn, je jejich

flexibilita, pohotové přizpůsobování se měnícím se skutečnostem. Na začátku každého

podnikání by měl být dobrý nápad. Předpokladem podnikatelského úspěchu je

reálná životaschopnost tohoto podnikatelského nápadu a jeho možné uplatnění

na trhu. Vyjasnění podnikatelského záměru už v prvních fázích zakládání podniku nám

pomůže lépe odhalit slabiny a silné stránky podnikání. Často také umožní předejít riziku

možného neúspěchu hned na počátku života firmy. Nezbytnou součástí je vymezení

okruhu výrobků nebo služeb, které chce firma nabízet, vymezení vhodného trhu

a potenciálních zákazníků a v neposlední řadě také zmapování konkurence.

Při vytváření podnikatelského záměru firmy je nutné zvažovat také kapitálovou

náročnost podnikání a možné způsoby financování při nedostatku vlastních finančních

prostředků. (VEBER, SRPOVÁ A KOL., 2005)

1.2 Marketingový výzkum
Plánování marketingového výzkumu

Marketingový výzkum – systematická sbírka, analýza a interpretace informací

relevantních pro marketingová rozhodnutí. (HAQUE, 2003)
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Cíle výzkumu

Každý výzkumný projekt by měl mít jasně definovaný cíl, který stručně vyjadřuje

důvody provádění výzkumu. Všechny ostatní aspekty plánování a provádění výzkumu

vyplývají z tohoto cíle. (HAQUE, 2003)

Proces marketingového výzkumu

Sbírka jakýchkoli faktů, relevantních pro marketingové rozhodnutí může být brána jako

marketingový výzkum. (HAQUE, 2003)

Záměry dotazníku

Za prvé je jejich prvotní rolí získání přesných informací od respondentů. Za druhé je to

poskytnutí struktury rozhovorům. V každém výzkumu většího množství lidí je důležité,

aby všem respondentům byly pokládány stejné otázky. Třetím záměrem je zajištění

standardního formuláře, kam mohou být zapisována všechna fakta, komentáře,

stanoviska. Záznam z interview je více než podstatný, jelikož bez něj by bylo všechno


[…]


cena

kvalita servisu

komplexnost služeb

časová úspora

minimalizace stresu
příjemné jednání
koordinátorů

15. Pohlaví

žena muž

16. Pohlaví partnerů

žena - muž

žena - žena

muž - muž

17. Věk

do 20 let

21 – 25 let

26 – 30 let

31 – 35 let

36 – 40 let

41 – 45 let

46 a více let

PŘÍLOHA 3: Tabulka k marketingovému výzkumu – otázka 13

Tabulka: Činnosti ke zprostředkování

Činnosti ke zprostředkování
Počet

odpovědí

zapůjčení šatů, obleku 35

svatební prsteny 16

nutné dokumenty 0

termín a místo obřadu 43

květinová výzdoba, svatební

kytice 62

cateringové služby, hostina 72

výslužky 45

pozvánky, svatební oznámení 40

tlumočník 15

financování svatby úvěrem či

půjčkou 9

družba 22

hudba 51

video, foto 63

kosmetika 21

kadeřnické služby 29

doprava 38

ubytování novomanželů či hostů 33

svatební cesta 6

Zdroj: Autorka

PŘÍLOHA 4: Graf k marketingovému výzkumu – otázka 13

PŘÍLOHA 5: Výpis z evidence rejstříku trestů

PŘÍLOHA 6: Ohlášení živnosti

PŘÍLOHA 7: Fiktivní daňové přiznání

PŘÍLOHA 8: Návrh webové stránky Svatební agentury MERCI

PŘÍLOHA 9: Oblíbená místa konání svatebního obřadu v Jihočeském kraji

(exteriér, interiér)

 Český Krumlov – Státní hrad a zámek

 Zámecká zahrada, Zámecké lapidárium;

 Hluboká nad Vltavou – Státní zámek

 Zámecká zahrada, Zámecká obřadní síň;

 Rožmberk nad Vltavou – Státní hrad

 Hradní nádvoří, Erbovní síň;

 Zlatá Koruna – Klášter

 Klášterní zahrada, Oddací síň;

 Třeboň – Státní zámek

 Zámecká zahrada, Schwarzenberský sál;

 Orlík nad Vltavou - Zámek

 Zámecká obřadní síň;

 Strakonice – Strakonický hrad

 Hradní nádvoří, Obřadní síň Strakonického hradu;

 Lnáře – Zámek

 Zámecká zahrada, Zámecký svatební sál;

 Zámek Blatná – Zámek

 Anglický park, Zámecká obřadní síň;

 Jindřichův Hradec – Státní hrad a zámek

 Zámecká zahrada, Zámecký Rondel;

 Červená Lhota – Státní zámek

 Zámecká Obřadní svatební síň;

 Bechyně – Zámek Bechyně

 Zámecká zahrada, Vokův sál;

 Zvíkov – Státní hrad

 Hradní nádvoří, Obřadní síň Hradu Zvíkov;

 a mnoho dalších dle přání klientů.

PŘÍLOHA 10: Seznam dokladů, které musí předložit cizinec, pokud chce uzavřít

manželství v České republice

Cizinec, který chce uzavřít manželství v ČR, je povinen předložit tyto doklady:

1. Rodný list (jde o úplný výpis z matriky, který musí obsahovat zejména celé jméno,

datum a místo narození a jména rodičů)

2. Doklad o státním občanství (lze prokázat cestovním dokladem)

3. Doklad o právní způsobilosti k uzavření manželství podle právního řádu

domovského státu, který (pokud právní řád daného státu nestanoví jinak) nesmí být

starší 6 měsíců. Musí obsahovat sdělení, že podle zákonů daného státu je snoubenec

způsobilý uzavřít manželství, tedy že neexistují překážky k uzavření sňatku. (U nás

v ČR doklad vydává matrika. Ale pozor v některých zemích takový doklad neexistuje

a potom tento dokument vydá příslušná ambasáda v Praze.)

4. Potvrzení o osobním stavu a pobytu (též lze prokázat cestovním dokladem)

5. Úmrtní list zemřelého manžela (pouze jde-li o ovdovělého cizince)

6. Pravomocný rozsudek o rozvodu manželství (pouze je-li cizinec rozvedený)

7. Potvrzení o oprávněnosti pobytu na území ČR, vydané policií České republiky.

Toto potvrzení vydává oddělení cizinecké policie a nesmí být starší 7 pracovních dní

ke dni sňatku. (Toto potvrzení není potřeba u občanů EU)

8. Cestovní pas (kterým je možné prokázat totožnost).

Všechny tyto dokumenty musí být soudně přeloženy do češtiny. Pokud snoubenec

nemluví nebo nerozumí česky (popřípadě je-li neslyšící nebo němý) je při prohlášení

o uzavření manželství nutná navíc ještě přítomnost tlumočníka. (Účast tlumočníka je

nutné zajistit na vlastní náklady, jelikož bez přítomnosti tlumočníka nelze prohlášení

o uzavření manželství v těchto případech učinit.)

PŘÍLOHA 11: Matriční úřady ČR, před kterými lze učinit prohlášení o vstupu

do partnerství

 hlavní město Praha – Úřad městské části Praha 1

 středočeský kraj – MM Kladno

 jihočeský kraj – MM České Budějovice

 plzeňský kraj – Úřad městského obvodu Plzeň 3

 karlovarský kraj – MM Karlovy Vary

 ústecký kraj – Úřad městského obvodu Ústí nad Labem – město

 liberecký kraj – MM Liberec

 královéhradecký kraj – MM Hradec Králové

 pardubický kraj – MM Pardubice

 vysočina – MM Jihlava

 jihomoravský kraj – Úřad městské části Brno – střed

 olomoucký kraj – MM Olomouce

 moravskoslezský kraj – Úřad městského obvodu Moravská Ostrava a přívoz

 zlínský kraj – MM Zlína

PŘÍLOHA 12: Obrázky, fotografie, vizitky a letáky spolupracujících firem a jejich

služeb