Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: řízení

Student: Bc. Radka Němcová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Průzkum trhu a podnikatelský záměr zvoleného podniku osobních služeb

Vedoucí diplomové práce: Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Které aktivity nad rámec poskytování služeb při svatbách by mohly doplnit nabídku a nazatížily výrazně kapacitu plánovaného podniku?

Datum: 14. 05. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: